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Abstrakt

V disertační práci studujeme různé fyzikální jevy spojené s teorií a fenomenologií
míchání, hmotností, oscilací a interakcí neutrin, a také bezneutrinového a dvouneutrinového
dvojitého beta rozpadu, které jsou rozděleny do čtyř částí. V první kapitole představíme
stručný historický úvod do neutrinové fyziky v rámci Standardního modelu, odvodíme celkový
účinný průřez pro nepružný rozptyl nízkoenergetických slunečných neutrin a reaktorových
antineutrin na vázaných elektronech za použití exaktní analytické formule pro atomový form
faktor, a odhadneme početnost událostí v experimentech Borexino a GEMMA s velmi nízkým
detekčním prahem. Ve druhé kapitole probereme důsledky nenulové hmotnosti neutrin a
neutrinových oscilací a vyšetříme nové módy bezneutrinového i dvouneutrinového dvojitého
beta rozpadu s emisí jednoho elektronu, ve kterých je druhý elektron přímo vyprodukován
ve vázaném stavu, vypočteme příslušné fázové faktory a poměry rozpadových šířek pomocí
relativistických elektronových vlnových funkcí balíkem Grasp2K pro multikon�gurační
Dirac-Hartree-Fockovu metodu, odhadneme parciální poločasy rozpadu pro experimentálně
pozorované izotopy podléhající dvojitému beta rozpadu, a vypočteme jednoelektronová
energetická spektra pro experimenty NEMO-3 a SuperNEMO se schopností stopování i
kalorimetrického měření energie částic, jakožto i dvouelektronová spektra pro kalorimetrické
experimenty jako například CUORE, EXO-200 a GERDA. Ve třetí kapitole rozšíříme
náš obraz za hranice Standardního modelu směrem k levo-pravo symetrickému modelu
zahrnujícího slabé interakce pravotočivých nabitých a neutrálních proudů a zpochybníme
možnost experimentálního rozlišení mechanismů bezneutrinového dvojitého beta rozpadu
zprostředkovaného výměnou lehkých a hypotetických těžkých Majoranových neutrin,
prozkoumáme obecný parametr narušení leptonového čísla získaný z interpolační formule
pro jaderné maticové elementy, uvážíme několik modelů míchání neutrin a seesaw
mechanismu mezi sektory lehkých a těžkých neutrin, a určíme oblasti dominance mechanismu
výměny těžkého Majoranova neutrina v parametrickém prostoru omezeného experimentem
KamLAND-Zen. Ve čtvrté kapitole navrhneme alternativní realizaci generace majoranovské
hmotnosti neutrin prostřednictvím kvarkového kondenzátu zvanou jako „quark-condensate
seesaw mechanism“, stanovíme limity na vazbové konstanty nestandardních efektivních
interakcí mezi neutriny a kvarky narušujících leptonové číslo, a předpovíme normální
hierarchii hmotnostního spektra neutrin s poměrně úzkými rozsahy různých parametrů
týkajících se hmotnosti neutrin na základě současných experimentálních dolních ohraničení
na poločasy bezneutrinového dvojitého beta rozpadu.
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Abstract

In the Dissertation, we study a variety of physical phenomena connected with the theory
and phenomenology of neutrino mixing, masses, oscillations, and interactions, as well as
neutrinoless and two-neutrino double-beta decay, which are divided into four parts. In
the �rst Chapter, we present a brief historical introduction to neutrino physics within the
Standard Model, derive the total cross section for inelastic scattering of low-energy solar
neutrinos and reactor antineutrinos by bound electrons using an exact analytic formula
for the atomic form factor, and estimate the event rates in the experiments Borexino
and GEMMA with very low detection thresholds. In the second Chapter, we discuss the
consequences of nonzero neutrino masses and neutrino oscillations and investigate new modes
of neutrinoless and two-neutrino double-beta decay with emission of a single electron in
which the other electron is directly produced in a bound state, calculate the corresponding
phase-space factors and decay-rate ratios by means of relativistic electron wave functions
via the multicon�guration Dirac–Hartree–Fock package Grasp2K, estimate the partial half-
lives for experimentally observed double-beta-decay isotopes, and compute the one-electron
energy spectra for the tracking-and-calorimetry experiments NEMO-3 and SuperNEMO as
well as two-electron spectra for calorimetric experiments such as CUORE, EXO-200, and
GERDA. In the third Chapter, we extend our picture beyond the Standard Model towards
the left-right symmetric model including right-handed charged-current and neutral-current
weak interactions and question the possibility to experimentally distinguish between the
mechanisms of neutrinoless double-beta decay mediated by exchange of light and hypothetical
heavy Majorana neutrinos, examine a general lepton-number-violating parameter obtained
from an interpolating formula for the nuclear matrix elements, consider several models of
neutrino mixing and seesaw mechanism between the light- and heavy-neutrino sectors, and
identify the regions of dominance of the heavy Majorana-neutrino exchange mechanism in
the parameter space constrained by the experiment KamLAND-Zen. In the fourth Chapter,
we propose an alternative realization of the generation of Majorana neutrino mass via the
quark condensate called the “quark-condensate seesaw mechanism,” set limits on the coupling
constants of nonstandard e�ective lepton-number-violating neutrino–quark interactions, and
predict the normal hierarchy of the neutrino-mass spectrum with relatively narrow ranges of
various parameters related to neutrino mass based on the present experimental lower bounds
on the half-lives of neutrinoless double-beta decay.
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Introduction

N
eutrino is an elementary particle basic properties of which are still unknown. It is a
spin-1/2 fermion with zero electric charge and very small but nonzero rest mass which
participates exclusively in the weak interaction. Often described as abundant but

elusive, neutrinos are—after photons—the second-most-numerous known elementary particles
in the Universe. Being very light, they are usually ultrarelativistic as they travel through space
with velocities close to the speed of light. Due to short range of the weak interaction, their
cross sections tend to be extremely small (∼ 10−44 cm2) and, as a result, neutrinos can pass
through ordinary matter largely unnoticed: a layer of lead to absorb one half of incoming
neutrinos would require a thickness of several light years. Another example: in spite of their
prevalence, on average only 1–2 neutrinos are captured by a human body during a lifetime.

In the Standard Model (SM), neutrinos are classi�ed as neutral leptons and couple to
charged leptons—the electron 4− ≡ ;−4 , muon `− ≡ ;−` , and tau g− ≡ ;−g —in three �avors as the
electron a4 , muon a` , and tau ag neutrinos, respectively. In addition to charged leptons ;−U and
neutrinos aU with �avor U = 4, `, g , for each charged antilepton ;+U there is a corresponding
antineutrino aU with opposite chirality: neutrinos are left-handed while antineutrinos are
right-handed. Lepton numbers !U—de�ned as +1 for leptons ;−U and aU , −1 for antileptons
;+U and aU , and 0 for all other particles—and thus also total lepton number ! =

∑
U !U , are

all conserved in the SM interactions. Neutrinos were originally introduced into the SM as
massless particles and were believed to be massless for a long time.

Neutrinos are produced by various natural and arti�cial sources:
• Reactor antineutrinos (the �rst neutrinos ever detected) are generated as a4 in V−

decays of neutron-rich �ssion fragments inside nuclear reactors at a rate of ∼ 1021 s−1
(about 4% of power output is inevitably lost to antineutrinos).
• Accelerator neutrinos are produced by particle accelerators when ultrarelativistic

protons collide with a �xed target and secondary pions c± and kaons ± passing
through focusing magnetic horns and decay pipes form a narrow on-axis (direct) or
o�-axis (de�ected) high-energy pure a` or a` beam.
• Geoneutrinos originate primarily as low-energy a4 from natural V− radioactivity of

the terrestrial radionuclides 40
19K, 232

90�, and 238
92U, as well as of daughter isotopes from

their decay chains, inside the Earth’s crust and mantle.
• Atmospheric neutrinos are created in decays of pions c± and kaons ±, as well as

their daughter muons `±, in particle showers resulting from collisions of cosmic rays
(90% high-energy protons and 10% alpha particles) with atomic nuclei in the Earth’s
upper atmosphere.
• Solar neutrinos are born as a4 in thermonuclear-fusion reactions ongoing in the Sun

(as well as any other star) through which it burns its nuclear fuel, exposing the Earth
to a �ux of 6.5 × 1010 cm−2 s−1.
• Supernova neutrinos are emitted in vast numbers (∼ 1057) in the early stages of

stellar-core collapse at the end of a star’s life cycle (carrying away as much as 99% of
its gravitational binding energy). In 1987, 24 neutrinos from the supernova explosion
SN 1987A observed in the Large Magellanic Cloud were detected in three laboratories,
marking the birth of neutrino astronomy: Kamiokande-II (led by Koshiba), IMB, and
BNO.

1

Introduction

• Galactic neutrinos are radiated with ultrahigh energies (in the TeV–EeV range) by

[…]

me); r=1.2/a0*n^(1/3); print "====================================\ nnl_j:

psi_nk(R) [a.u.] self -con.\n------------------------------------\n"}; {
printf "%s %.16f %s\n", $1, ($3+(r-$2)*($5-$3)/($4-$2))/r, $6}' interpol.
dat >> $name.dat

358

359 # Append sum of squares and .log data to the output file:
360

361 awk -v name="$name" -v z="$z" -v a="$a" -v core="$core" -v peel="$peel" -v
j="$j" -v nmins="$nmins" -v nminp="$nminp" -v peel0="$peel0" 'BEGIN {b=0};
FNR >3 {b+=$2^2}; END {printf "------------------------------------\n%s %.16
f\n====================================\n\n%s %s\n%s %s\n%s %s\n%s %s\n%s %
s\n%s %s\n%s %s\n%s %s\n%s %s\n\n", "b(Z,A):", b, "Name: ", name , "Z:
", z, "A: ", a, "Core: ", core , "Peel: ", peel , "2*J: ", j, "nmins:
", nmins , "nminp: ", nminp , "Peel0: ", peel0}' $name.dat >> $name.dat

362

363 # Purge auxiliary files and exit:
364

365 [ -f "isodata" ] && rm "isodata"
366 delete
367 [ -f "interpol.dat" ] && rm "interpol.dat"
368 exit 0
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Input parameters:

==================================================================================
Name Z A Core Peel 2*J nmin_s nmin_p
----------------------------------------------------------------------------------
46Ca 20 46 3 4s(2,i) 0 5 4
48Ca 20 48 3 4s(2,i) 0 5 4
70Zn 30 70 3 3d(10,i)4s(2,i) 0 5 4
76Ge 32 76 3 3d(10,i)4s(2,i)4p(2,i) 0 5 -4
80Se 34 80 3 3d(10,i)4s(2,i)4p(4,i) 4 5 -4
82Se 34 82 3 3d(10,i)4s(2,i)4p(4,i) 4 5 -4
86Kr 36 86 3 3d(10,i)4s(2,i)4p(6,i) 0 5 5
94Zr 40 94 4 4d(2,i)5s(2,i) 4 6 5
96Zr 40 96 4 4d(2,i)5s(2,i) 4 6 5
98Mo 42 98 4 4d(5,i)5s(1,i) 6 -5 5
100Mo 42 100 4 4d(5,i)5s(1,i) 6 -5 5
104Ru 44 104 4 4d(7,i)5s(1,i) 10 -5 5
110Pd 46 110 4 4d(10,i) 0 5 5
114Cd 48 114 4 4d(10,i)5s(2,i) 0 6 5
116Cd 48 116 4 4d(10,i)5s(2,i) 0 6 5
122Sn 50 122 4 4d(10,i)5s(2,i)5p(2,i) 0 6 -5
124Sn 50 124 4 4d(10,i)5s(2,i)5p(2,i) 0 6 -5
128Te 52 128 4 4d(10,i)5s(2,i)5p(4,i) 4 6 -5
130Te 52 130 4 4d(10,i)5s(2,i)5p(4,i) 4 6 -5
134Xe 54 134 4 4d(10,i)5s(2,i)5p(6,i) 0 6 6
136Xe 54 136 4 4d(10,i)5s(2,i)5p(6,i) 0 6 6
142Ce 58 142 5 4f(1,i)5d(1,i)6s(2,i) 8 7 6
146Nd 60 146 5 4f(4,i)6s(2,i) 8 7 6
148Nd 60 148 5 4f(4,i)6s(2,i) 8 7 6
150Nd 60 150 5 4f(4,i)6s(2,i) 8 7 6
154Sm 62 154 5 4f(6,i)6s(2,i) 0 7 6
160Gd 64 160 5 4f(7,i)5d(1,i)6s(2,i) 4 7 6
170Er 68 170 5 4f(12,i)6s(2,i) 12 7 6
176Yb 70 176 5 4f(14,i)6s(2,i) 0 7 6
186W 74 186 5 4f(14,i)5d(4,i)6s(2,i) 0 7 6
192Os 76 192 5 4f(14,i)5d(6,i)6s(2,i) 8 7 6
198Pt 78 198 5 4f(14,i)5d(9,i)6s(1,i) 6 -6 6
204Hg 80 204 5 4f(14,i)5d(10,i)6s(2,i) 0 7 6
232Th 90 232 6 6d(2,i)7s(2,i) 4 8 7
238U 92 238 6 5f(3,i)6d(1,i)7s(2,i) 12 8 7
==================================================================================

Sample run:

#!/bin/bash

./0n2nEPb << !
82Se
34
82
3
3d(10,i)4s(2,i)4p(4,i)
4
5
-4
3d(10,i)4s(2,i)4p(5,i)
n
!
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Sample output:

====================================
nl_j: psi_nk(R) [a.u.] self-con.
------------------------------------
4p_1/2: 2.0803346934407889 9.964D-06
5s_1/2: 7.5238646495372201 1.621D-05
5p_1/2: 0.6590454549728999 1.813D-05
6s_1/2: 4.1624522360144933 8.172D-08
6p_1/2: 0.3919750234797083 4.529D-06
7s_1/2: 2.8065887133417733 3.545D-07
7p_1/2: 0.2724569720760353 3.330D-06
8s_1/2: 2.0620647939115466 1.205D-06
8p_1/2: 0.2043029058298318 1.998D-06
9s_1/2: 1.2864391580141246 4.363D-01
9p_1/2: 0.1607146083246139 1.254D-06
------------------------------------
b(Z,A): 92.7761044408549083
====================================

Name: 82Se
Z: 34
A: 82
Core: 3
Peel: 3d(10,i)4s(2,i)4p(4,i)
2*J: 4
nmins: 5
nminp: -4
Peel0: 3d(10,i)4s(2,i)4p(5,i)
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