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The present Work is a collection of 4 selected topics, which belong to the neutrino physics, in
particular, it is focused on theory of neutrino scattering, neutrinoless double beta decay and origin of
neutrino masses. They have in common the goal to explore new ways towards determination of
neutrino properties – interactions and masses – and towards probing the lepton number violation.
This is highly topical goal which helps to interpret data from the experimental chase for physics
beyond the Standard Model. The objectives of the Ph.D. thesis are 1) Inelastic Scattering of Low-
Energy Neutrinos by Atomic Electrons, 2) Neutrinoless and Two-Neutrino Bound-State Double-Beta
Decay, 3) Light- and Heavy-Neutrino Exchange in Left-Right Symmetric Model, 4) Quark-Condensate
Seesaw Mechanism for Majorana Neutrino Mass.

By the present Work the Author clearly demonstrates his expertise in the field which is proven by the
list of top-class publications (PRD, PRC) of which the Author is co-author (together with the leading
experts, e.g., M.I. Krivoruchenko, S. Kovalenko, F. Šimkovic). The achieved results are sound, and they
advance the understanding of the neutrino weak-interaction phenomena. The Author has
significantly contributed to elaboration of the original ideas and to necessary analytical and
numerical analyses of the investigated phenomena. From the scientific point of view the Work is of
high quality.

From the presentation point of view, the text is understandable, written in high-level English
language, with almost no typos, and with strong dedication towards pleasant typographical
appearance. The achieved results and the mathematical paths towards them are described at
appropriate level. The Work is written with the emphasis to descriptive completeness and self-
containtness at the expense of, to my taste, lack of enough emphasis to motivate various steps,
approximations and Ansätze.

In the following I comment the section one-by-one:

0) Introduction: It provides nice descriptive introduction to the broadness of neutrino physics.
However, to my taste, it lacks the motivation and brief context of the topic selection of the
Thesis.

1) Section 1 - Inelastic Scattering of Low-Energy Neutrinos by Atomic Electrons: The Author
spends first 13 pages for historical/ textbook review of neutrino physics before going into the
actual topic. However nice and detailed the text is, it could have been skipped or included
into the Introduction section. Instead of the review text, the thorough context of the actual
topic should have been presented at first place – What has been achieved in the previous
literature by other authors? At which point the Author continues and what new he brings

and improves?

Questions:

A. To my understanding, the sentence “Note that at zero momentum transfer (|q|= 0),
orthogonality of the electron wave functions from Eq. (1.83) implies that no transition

can occur: F_{ab}(0) = \delta_{ab}.” seems to contradict the Fig. 1.9 for 6C and 8O,

whose formfactors do not vanish at (|q|= 0). Am I missing something?
B. How relevant is the calculation for realistic experiments with often molecular targets,

where the spherical symmetry may not be present?

2) Section 2 - Neutrinoless and Two-Neutrino Bound-State Double-Beta Decay: This is very
clear section and I have no questions here. I just want to emphasise the message from the
Conclusion: “In the future, it would be desirable to generalize the proposed formalism to a
more realistic description including the collective effects of electron shells which belong to
atoms embedded in a periodic crystal-lattice structure, since under the standard conditions
for temperature and pressure most of the double-beta-decay isotopes are solids.” This is a
program of high importance, worth of continuation!

3) Section 3 - Light- and Heavy-Neutrino Exchange in Left-Right Symmetric Model:

Questions:

C. Eq. (3.22): What is the motivation for the choice of this particular form of the
interpolating function? I guess one can invent many. Can the Author motivate and
comment?

D. Eq. (3.23): One expects <p^2> ~ (270 MeV)^2. The product of masses is me.mp ~ (22
MeV)^2. One then needs ratio of the NME’s to be MN/Mn ~ 1/100. Where one can
understand this ratio from? Is there some obvious reason for such value of the ratio?

4) Section 4 - Quark-Condensate Seesaw Mechanism for Majorana Neutrino Mass: The
original motivation for this topic is very interesting and worth to be elaborated. The question
of the nuclear matter effect to the neutrinoless double beta decay (and other weak
processes) is relevant. However, the actual realization via the dim=7 operator, is shown to be
a bit cumbersome, the model of the QCSM dominance appears to be quite artificial. Yet, the
thorough elaboration brings lot of interesting theoretical physical aspects, which certainly
deserves further attention.

Questions:

E. To manipulate the model to exhibit QCSM dominance, the operator H\bar{q}_L u_R
is set to be forbidden, to forbid the Yukawa induced current mass term, m_u
\bar{u}_L u_R, in this Work. However, in order to achieve massless u-quark, that
might not be sufficient. One should also care about the mixing terms of the type
\bar{c}_L u_R, \bar{t}_L u_R, \bar{u}_L c_R, \bar{u}_L t_R. Would that somehow
interfere with the CKM experimental data? Can the Author comment on that?

F. For the QCSM dominance, the explicit breaking of the u-quark chiral symmetry is
crucial. In the Work it is suggested that the origin of the explicit symmetry breaking is
the QCD next-to-leading effect and the non-perturbative instanton effect. It is so
important piece of the QCSM construction, that I would like to ask the Author to
explain it, at least, briefly? Please provide the corresponding Feynman diagram(s) for
the mass term and comment the estimate of the resulting value of the mass, m_u ~
2.33 MeV.

To summarize the report: It is undisputable that the Work contains valuable scientific information
which advances the field of neutrino physics. The contribution of the Author is significant in
elaborating the original ideas. The presentation has high-quality form, however, to my taste, it is
poorer in explaining the motivation and the context of the subjects. In this report, I am posing 6
questions, which, I understand, is quite a lot, but it should be understood as coming from my
curiosity and interest to the subjects, and not as a sign of critique. I would be happy to see at least
brief answers in the defense presentation, while some details can be postponed to the private
communication.

Based on this report I recommend the Work to be accepted as the Ph.D. thesis.

12.07.2022 in Prague
Adam Smetana